中塘府发〔2024〕3号

黔江区中塘镇人民政府
关于加强节后复产复工期间安全生产工作的
通   知

各村（社区）委会、各企业：
为切实做好节后复产复工期间安全生产工作，有效防范各类生产安全事故发生，确保全镇节后和全国两会期间安全生产形势稳定，就有关事项通知如下：
一、高度重视节后复产复工期间安全生产工作
[bookmark: _GoBack]节后复产复工期间，企业生产各环节安全风险普遍增加，各类生产安全事故易发多发。一是部分从业人员仍处于节日放松状态，普遍存在思想松懈、注意力不集中现象。二是企业新招员工进入生产岗位，易出现安全教育培训不到位的情况，极大增加事故几率。三是生产设备、线路管道停产停工后重新启动，容易出现故障，设备检查维修作业频繁，安全风险急剧增加。四是一些安全设施较长时间停用，安全可靠性降低。五是停产停工矿山易形成有毒有害气体集聚、采空区积水等重大安全隐患。六是部分企业为抢抓“开门红”，超能力、超强度组织生产，安全生产条件难以保障。全国两会召开在即，各村（社区）各企业要清醒认识当前安全生产工作面临的艰巨任务和严峻形势，坚决克服盲目乐观、松懈麻痹思想，进一步增强政治意识、大局意识、忧患意识和责任意识，结合贯彻落实全国、市、区安全生产工作部署，切实把节后复产复工安全生产放在突出位置，加强组织领导，早做研究部署，采取有力措施，严格责任落实，狠抓事故防控，全力做好节后复产复工和全国两会期间安全生产工作。
二、严格落实安全教育培训措施
春节过后，企业员工流动大，新招员工多。各村（社区）各有关部门要督促指导各生产经营单位认真开展复产复工前全员安全生产教育培训，提高劳动保护意识，掌握安全防范知识，熟悉应急救援措施。一要组织召开一次全员安全生产专题会议，进行安全责任承诺和安全警示教育，提高安全意识，将员工的精神面貌由假日心态调整至工作状态。二要在班组层面，组织所有岗位操作人员学习岗位责任制和岗位操作规程，熟悉掌握岗位风险防控和隐患排查技能。三要对新进员工和调换新岗位的员工开展“三级”安全教育培训，严格培训考核，做到“不培训不上岗，培训不合格不上岗”。四要严格审核特种作业人员资格，对特种作业人员进行岗前再培训、再教育。各企业要坚持把对员工及管理人员安全教育培训作为复产复工的第一课抓紧抓好。
三、严格落实事故隐患排查治理措施
各村（社区）各有关部门要督促指导各生产经营单位及时组织开展一次全面的安全检查，切实将复产复工前隐患排查治理作为核心工作，要重点突出对机械设备、电气线路、消防安全、高危工艺、危化品储存与使用等进行系统检查，尤其要强化对存在重大安全风险的场所、环节、部位的隐患排查；要在复产复工前对各类设备进行一次全面的检查、检修、检测，确保设备能够正常、安全运行；要加强对报警设施、安全防护设施、应急救援设施、劳动防护用品和装备等安全设施的检查和监控，确保各类安全设施完好、可靠；要对发现的事故隐患应及时落实整治措施，认真抓好整改，做到措施不落实不生产、隐患不排除不生产。各类企业要按照规定制定并落实复产复工方案和安全措施，严格落实有限空间、动火等特种作业审批制度，重点加强对存在易燃易爆、有毒有害物质作业场所的防控措施落实；全面开展安全风险、较大危险因素辨识管控，尤其要强化对重大危险源和存在重大安全风险的生产装置（设备设施）、生产区域、岗位的重点管控，确保安全风险始终处于可控状态。各村（社区）各有关部门要加强监管，开展专项执法检查，督促各生产经营单位做好风险防控和隐患排查治理，保证复产复工期间生产安全。
四、严格落实复产复工安全验收制度
各级负有安全监管责任的部门，要根据监管行业（领域）生产经营单位节后生产特点，摸清节日停产停工生产经营单位的数量和复产复工时间，科学制定验收计划，明确验收标准，规范验收程序，按照“谁验收、谁签字、谁负责”的原则，将验收责任落实到人。
特此通知

黔江区中塘镇人民政府
2024年2月18日

黔江区中塘镇党政办公室                2024年2月18日印发
1